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Profesor Stefan Raszeja - w 80-tac rocznicę urodzin 

Professor Stefan Raszeja - on the occasion of 80-th birthday 

Profesor Stefan Raszeja w grudniu 2002 ukończy 80 lat życia. Do czasu 
przejścia na emery turę 30.09.1993 r. przez prawie 50 lat n iezwykle twórczo 
działał na polu medycyny sądowej a także jej pokrewnych dziedzin. Ak tywność 
naukowa Profesora nieprzerwanie t rwa do dziś i my wszyscy Jego uczniowie 
życzymy, aby utrzymała się jak najdłużej. 

Bardzo t rudno jest w sposób zwięzły scharakteryzować zasługi i dokonan ia 
Profesora. Jego dewizą życ iową jest następujące stwierdzenie: 

„Każdego nauczyciela, a zwłaszcza profesora, powinno się oceniać według 
wykształconych przez niego uczniów. Ci zaś powinni przerastać mistrza". 

Dewiza ta okazuje się nieomal n iemożl iwa do realizacji, gdy mis t rzem jest 
uczony tej miary co Profesor Raszeja. 

Jedną z wielu cech , która wzbudza ła i nadal zwraca uwagę Jego uczniów jest 
niezwykły dar anal i tycznego myślenia z j ednoczesną zwięz łą i syntetyczną f o r m ą 
prezentacj i myśl i wyrażanych zawsze poprawną polszczyzną. Ta cecha sprawia , 
że Jego asystenci starają się w swojej pracy choć w części zbliżyć się do ideału 
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jaki prezentuje ich Nauczycie l , twórca uznanej w kraju i za gran icą „gdańskie j 
szkoły medycyny sądowej" . Z tej szkoły wywodzi s ię wielu doświadczonych 
medyków sądowych . 

Wiz ja medycyny sądowej jako nauki syntetycznej jest real izowana przez całe 
długie życie Profesora, cz łowieka o szerok ich horyzontach myś lowych, 
przyjaznego światu i ludz iom. 

Profesor Stefan Raszeja ur. s ię 24.12.1922 r. w Starogardzie w rodzinie 
nauczycie lsk ie j . Do 1939 r. ukończył w tym mieście szkołę pods tawową 
i g imnaz jum, aktywnie działając w harcerstwie. W czasie okupacj i walczył 
w oddziale par tyzanck im Tajne j Organizacj i Wo jskowe j „Gryf Pomorsk i " . 
Bezpośrednio po wyjściu z partyzantki w związku z rozkazem Komendy Głównej 
„Gryfa" wstępu je w szeregi milicji, by po kilku mies iącach zwolnić się i kontynu
ować naukę w s tarogardzk im L iceum Humanis tycznym, a po jego ukończeniu 
rozpocząć studia lekarskie na Uniwersytecie w Poznaniu. W maju 1946 r. zostaje 
aresztowany za udział w demonstrac j i studenckiej domaga jące j się zwolnienia 
ko legów z Krakowa więz ionych z powodu uczestnictwa w mani festacj i 3-
majowej . Przez ki lka tygodni przebywa w Wo jewódzk im Urzędzie Bezpieczeń
stwa w Poznaniu, a później wskutek nacisku opinii publ icznej zostaje zwoln iony 
z aresztu i kontynuuje studia medyczne. Dyplom lekarza uzyskuje w 1951 r. 
Pracę z a w o d o w ą rozpoczyna jednak wcześnie j , już w czasie s tudiów w 1947 r. 
w Zak ładz ie Medycyny Sądowej Akademi i Medycznej w Poznaniu wyodrębnione j 
wówczas z Uniwersytetu. Tu pracuje pod k ierunkiem znakomi tego nauczyciela 
prof. dr S. Schi l l ing-Siengalewicza. Ten okres wczesnego zaangażowania się 
w pracę dydak tyczną i naukową przesądzi ł o wyborze k ierunku dalszej pracy 
zawodowej Profesora. W 1959 r. uzyskuje stopień naukowy doktora medycyny, 
a w 1963 r. doktora habi l i towanego, tytuł naukowy profesora nadano Mu w 1969 
roku. Od 1964 przez prawie 30 lat był K ierownik iem Katedry i Zak ładu Medycyny 
Sądowej Akademi i Medycznej w Gdańsku . Tu dzięki n iebywałemu zaangażowa
niu tworzy „gdańską szko łę medycyny sądowej " i zdobywa szerokie uznanie nie 
tylko w kraju ale i za granicą. 

Wszechs t ronne i rozległe są za interesowania naukowe Profesora. G łówne ich 
k ierunki to b iochemia procesu umierania i reakcje interletalne, t raumato log ia , 
medycyna katastrof i dz iec iobójstwo. W uznaniu wyn ików badań nad reakcjami 
inter letalnymi Profesor Raszeja został powołany do Komisj i Ministerstwa Zdrowia 
ds . Kryter iów Śmierc i Mózgowe j . Przyjęte wówczas kryteria obowiązu ją do dziś. 

Na szczegó lne podkreś lenie zasługuje za interesowanie Profesora Raszej i 
e lementami medycyny prawnej i społecznej oraz odpowiedzia lnośc i zawodowe j 
lekarzy. T y m ostatn im zagadn ien iom - p rob lemom etyki i deontologi i lekarskiej 
poświęca Profesor szczególn ie wiele uwagi w ostatn im czasie. Należy przy tym 
podkreśl ić, że m imo przejścia na emeryturę in tensywność Jego działalności 
naukowej nie zmala ła . Ty lko w c iągu ostatnich lat opubl ikował ponad 30 prac 
naukowych . Profesor Raszeja opracował oryginalny p rogram nauczania 
deontologi i lekarskiej i zaproponowa ł go wszystk im uczeln iom medycznym 
w kraju. Zosta ł on zaaprobowany przez Naczelną Izbę Lekarską, a wyk łady 
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z tego orzedmiotu w gdańskie j Uczelni prowadzi Profesor do dziś, łącząc 
w nauczaniu prob lematykę odpowiedzia lnośc i zawodowej z zasadami etycznymi 
w relacji lekarz - pacjent i lekarz - lekarz. 

Z tym kierunkiem zainteresowań łączy się Jego udział w pracach nad powołaniem 
Komisji Bioetycznych ds. Badań Naukowych. Profesor Raszeja jest współautorem 
obecnego kształtu tych Komisji i oezsprzecznym autorytetem w tej dziedzinie. Po 
powołaniu do życia Niezależnej Komisji Etyki ds. Badań NauKowych przy A M G , został 
wybrany jej pierwszym przewodniczącym i działalność tą kontynuuje nadal. 

Kolejny temat za in teresowań Profesora Raszej i wiąże się z zagadn ien iami 
hemogenetyk i sądowej . W tej dziedzinie, która stanowi ła również wczesny etap 
doc iekań naukowych Profesor jes t także uznanym autorytetem, a niektóre 
z opracowanych przez Niego metod zostały wprowadzone do zagran icznych 
podręczn ików z zakresu medycyny sądowej . 

Tak rozległa działalność naukowa Profesora Raszeji zaowocowała łącznie około 
240 publ ikacjami naukowymi (70 z nich ukazało się w renomowanych czasopi
smach za granicą). Tak im wszechstronnym, bogatym a przy tym niezwykle 
pożytecznym dorobk iem naukowym może się poszczycić tylko niewielu medyków 
sądowych. Należy przy tym podkreślić, że wszystkie prace Profesora charaktery
zowała w chwili ich podejmowania nowoczesność i śmiałość koncepcj i badawczej . 
Profesor Raszeja jest również autorem lub współautorem podręczników z zakresu 
medycyny sądowej , s tanowią one cenną pomoc dydaktyczną dla studentów. 

Działalność naukowa Profesora była zawsze związana z l icznymi kontak tami 
i ż ywą wspó łp racą z zagran icznymi oś rodkami medycyny sądowej , czego m.in. 
d o w o d e m było nadanie Mu godności Członka Honorowego 6-ciu zagran icznych 
Towarzys tw Naukowych . 

Profesor Raszeja jest p romotorem 9 zakończonych p rzewodów doktorsk ich , 
op iekunem 6 p rzewodów habi l i tacyjnych, których autorzy są obecn ie pro
fesorami . Jes t au to rem szeregu recenzji prac doktorsk ich i habi l i tacyjnych oraz 
recenzji związanych z uzyskaniem tytułu naukowego . 

N iekwest ionowane osiągnięcia naukowe Profesora stanowiły podstawę do 
l icznych nagród (Minister ia lnych i Rektorsk ich) . 

Przez całe swoje życie Profesor Raszeja wnosi ł istotny wk ład w kształcenie 
i wychowan ie młodzieży akademick ie j . Prowadzi ł wyk łady i seminar ia z zakresu 
medycyny sądowej dla s tudentów Wydz ia łu Lekarsk iego, Oddzia łu Stomatologi i 
AM i Wydz ia łu Prawa UG. Zajęcia te cieszyły się zawsze dużym powodzen iem. 

Swoje cenne doświadczenia i wyniki dociekań naukowych wykorzystał Profesor 
i nadai to czyni opracowując ekspertyzy na rzecz wymiaru sprawiedl iwości 
i o rganów ścigania. Profesor Raszej3 zawsze bardzo dużą wagę przywiązywał do 
orzecznictwa sądowo- lekarskiego, mając świadomość, że właściwy poziom 
orzeczeń lekarskich wydawanych dla celów prawnych jest j ednym z e lementów 
gwarantujących praworządność i rzutujących na społeczne odczucie sprawiedl iwo
ści. Czynił to zarówno przez stałe rozszerzanie możl iwości d iagnostycznych jak 
i przez podnoszenie poziomu wydawanych orzeczeń na drodze systematycznego 
szkolenia kadry sądowo-medycznei . Profesor uczył nas., asystentów, że biegły 
sądowy służy wyłącznie prawdzie i że nigdy nie wolno mu tracić z oczu swoich 
kompetencj i , ostrzegał przy tym p - e d uleganiem presji jakiejkolwiek natury. 
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Profesor Raszeja umiejętn ie łączył działalność n a u k o w ą i dydak tyczną 
z os iągnięc iami organizacy jnymi , a w uznaniu j ego wiedzy i ta lentów powierzano 
mu l iczne ważne funkc je na terenie macierzystej Uczelni i poza nią: 
• Od 1966 do 1969 roku był Dz iekanem Wydz ia łu Lekarsk iego A M G . 
• W okres ie od 1969 do 1971 roku pełnił obowiązki Prorektora ds. Nauk i . 
• W latach 1972-1975 k ierował Uczelnią jako Rektor. W tym czasie dokona ł 

szeregu istotnych dla Uczelni inwestycj i . Jest wspó łau to rem powołania filii 
A M G w Bydgoszczy (obecnie samodzie lne j uczelni medyczne j w tym mie
ście). 

• Od 1975 n ieprzerwanie do 1993 roku j ako cz łonek Senatu A M G działał 
w l icznych komis jach senack ich . 

• Wyb ie rany od 1969 roku wielokrotnie przez Uczelnię jako jej delegat do Rady 
Głównej Nauk i i Szkoln ictwa Wyższego , pełnił w niej n ieprzerwanie do 1982 
różne funkcje, w okresie od 1972 do 1982 roku był p rzewodniczącym Sekcj i 
Medycznej . 

• W czasie od 1976 do 1990 roku powołany do prac Sekcj i Nauk Medycznych 
Centra lnej Komisj i Kwal i f ikacyjnej ds. Kadr Naukowych. 

• W okres ie od 1974 do 1988 roku Członek Rady Naukowej Min is terstwa 
Zdrowia i Opiek i Społecznej reprezentującej medycynę sądową. 

• Od 1981 do 1988 roku Członek Komitetu Patofizjologii Kl inicznej P A N , 
inicjator powołania Komisj i Badań nad Urazowośc ią i pierwszy jej przewodni 
czący. 

• W latach 1984-1990 Profesor Raszeja był Cz łonk iem Komitetu Podstawo
wych Nauk Medycznych PAN. 

• W czasie od 1975 do 1991 roku jako wiceprzewodniczący Zespołu Kra jowych 
Specja l is tów ds. Medycyny Sądowej zaangażował się w przywrócenie zl ikwi
dowane j specja lności l° z medycyny sądowej i tworzenie terenowej s łużby 
sądowo- lekarsk ie j . 

• Przez wiele lat uczestniczył j ako wiceprzewodniczący Rad Naukowych przy 
Instytucie Eksper tyz Sądowych w Krakowie (1979-89) oraz przy Instytucie 
Problematyk i Przestępczości w Warszawie (1985-91). 

• Był d ługoletn im prezesem Zarządu Głównego Polskiego Towarzys twa 
Medycyny Sądowe j i Kryminologi i , a także w iceprzewodn iczącym Zrzeszenia 
Towarzys tw Medycznych (1983-1986) , a za gran icą w iceprezydentem Mię
dzynarodowej Akademi i Medycyny Prawnej i Społecznej i w iceprzewodniczą
cym Międzynarodowego Stowarzyszenia Nauk Sądowych. 

• Był wspó ł redak to rem i cz łonk iem Komi te tów Redakcy jnych 4-ch międzynaro
dowych czasop ism naukowych, nadal jest cz łonk iem redakcj i „Amer ican 
Journa l of Forensic Medic ine and Pathology" i „Rechtsmediz in" . 

• W Polsce współuczestn iczy w pracach redakcyjnych 4-ch czasop ism, m.in. 
jest cz łonk iem redakcj i „Arch iwum Medycyny Sądowej i Kryminologi i " . 

• Przez 30 lat był Redak to rem Naczelnym Annales Academiae Med icae 
Gedanens is " , i nadal czynnie uczestniczy w pracach redakcj i . 

• W okres ie do 1993 Profesor uczestniczył w ki lkudziesięciu Kongresach 
i Sympoz jach naukowych , n ie jednokrotn ie przewodnicząc ses jom. 
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• Profesor Raszeja działa również społecznie w organizacjach kombatanck ich 
i regionalnych związkach kul turalno-historycznych Pomorza . 

Profesor Stefan Raszeja był wielokrotnie nagradzany l icznymi odznaczen iami 
pańs twowymi . Ot rzymał m.in.: Złoty Krzyż Zasługi (1969), Krzyż Partyzancki 
(1972), Krzyż Kawalersk i Orderu Odrodzenia Polski (1973), Zas łużony 
Nauczycie l Polskiej Rzeczypospol i te j Ludowej (1979) , Krzyż Komandorsk i 
Orderu Odrodzen ia Polski (1988), Medal Rodła (1989). 
• resor towymi : Za w z o r o w ą pracę w służbie zdrowia (1968), Medal Komisj i 

Edukacj i Narodowej (1975), Za zasługi w obronie porządku publ icznego -
złota odznaka (1979) , Odznaka i tytuł We te rana W a l k o Niepodległość 
(1995). 

• regionalnymi: Zas łużonym ziemi gdańskie j (1970), Za zasługi dla Gdańska 
(1973), Za szczegó lne zasługi dla rozwoju wo jewództwa bydgosk iego (1975, 
1979), Zas łużonemu dla Szczecina (1976), Za zasługi w rozwoju wo jewódz
twa poznańsk iego (1987), Medal 1000-lecia miasta Gdańska (1997) 
Profesor Raszeja otrzymał również około 30 innych odznaczeń pańs twowych, 

resor towych, medal i i odznak honorowych. 
7.04.1999 r. Profesor Raszeja otrzymał tytuł Doktora Honor is Causa 

Akademi i Medycznej w Bydgoszczy. 

Profesor Stefan Raszeja jest nadal bardzo ak tywnym medyk iem sądowym, 
chętnie służy g łęboką w iedzą oraz doświadczen iem zawodowym swo im uczn iom, 
którzy zawsze m o g ą liczyć na Jego pomoc w rozwiązywaniu t rudnych p rob lemów 
zawodowych i naukowych . Intensywność naukowa Profesora Raszej i nie 
zmnie jszy ła się od czasu przejścia na emeryturę, a uległa poszerzeniu 
o za in teresowania historyczne i zaowocowała ogólnymi ref leksjami związanymi 
z etyką zawodu lekarza i szeroko pojętymi ogólnymi p rob lemami nauk m e 
dycznych. 

Profesor Raszeja jest cz łowiek iem renesansu o niezwykle szerok ich zaintere
sowaniach. Swo ją pos tawą stanowi dla uczniów wzór do naś ladowania . Należy 
do wybi tnych przedstawiciel i profesorów, którzy swo ją w iedzą i pos tawą życ iową 
pozostawi l i trwały ś lad w nauce polskiej , a my jego uczniowie, dz iękując za 
dotychczasowy t rud wyrażamy nadzieję na kontynuowanie dalszej aktywnej 
współpracy z Panem Pro fesorem. 

dr hab. Zof ia Szczerkowska dr med . Zb ign iew Jankowsk i 


